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INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI SESIONET SPECIFIKE TE TRAJNIMIT – STATISTIKAT MBI MIGRACIONIN 1 Albania: 8 – 9 Nentor 2010

	Vendi
	Periudha 
	Fusha e Trajnimit
	Tema e Përgjithshme e Trajnimit
	Informacioni i Përgjithshëm
	Lektor
	Numri i pjesëmarrësve

	Kosova
	8 – 9 Nëntor 2010
	Trajnimi për Statistikat mbi Migracionin
	Statistikat mbi 
· migracionin ndërkombëtar, popullsia rezidente e zakonshme, dhe lejet e qendrimit, 

· mbrojtja ndërkombëtare,

· hyrja dhe qendrimi i paligjshëm, kthimi i personave me status të jashtëligjshëm dhe kontrabanda njerëzore.
	Objektivi:

Objektivi i trajnimit/seminarit është të përmirësojë disponimin e të dhënave në fushën e migracionit, azilit, dhe vizave në përputhje me standardet ndërkombëtare.  Kërkesat për disponimin e të dhënave të detajuara sipas standarteve të autoriteteve të EU do të vlerësohen së bashku me të gjitha institucionet përgjegjëse të përfshira në proçesin e mbledhjes së të dhënave, hartimin dhe shpërndarjen.  Trajnimet do të identifikojnë problemet më të mëdha të disponimit të të dhënave dhe do të diskutojnë zgjidhjet e mundshme.  Për më tepër, seminaret do të lehtësojnë koordinimin dhe kooperimin e institucioneve të ndryshme në vend, një ceshtje që ka rëndësi të madhe për të përmirësuar mbledhjen e të dhënave në çdo vend.  Së fundmi, disa indikatorë kryesorë do të mblidhen në të gjitha vendet dhe territoret e Ballkanit Perëndimor. 

Seminaret konsiderohen si bashkëbisedime.  Përmes pjesëmarrjes aktive të përfaqësuesve nga institucione të ndryshme të përfshirë në mbledhjen e të dhënave, këto seminare do të kontribuojnë në përmirësimin e sistemeve kombëtare të mbledhjes së të dhënave.   Meqënëse në çdo vend janë specialistët që njohin më mirë situatën në vendin e tyre, pjesëmarrësit duhet të diskutojnë problemet dhe sfidat që lidhen me punën e tyre dhe të përpunojnë së bashku zgjidhjet e mundshme.  Lektorët do të japin informacion në diskutime, veçanërisht për standartet ndërkombëtare dhe kërkesat për mbledhjen e të dhënave.  Lektorët do të japin edhe informacion për eksperiencat nga vendet e tjera.


	Giambattista Cantisani
	Participants to be confirmed


AXHENDA PARAPRAKE E TRAJNIMIT - Albania – DITA 1 – 8 Nëntor 2010

	Koha
	Temat Specifike
	Dokumentat Përkatëse

	9:00 – 10:30
	Hyrja e përgjithshme e seminarit 

Sesioni hyrës përfshin një hyrje të përgjithshme në temën e mbledhjes së të dhënave statistikore në EU/BE dhe prezantimin e pjesëmarrësve.  Pjesëmarrësit ftohen të shprehin temat që preferojnë të diskutohen dhe çfarë presin nga ky seminar.
	· Reporti i Vlerësimit Teknik

· Udhëzimet e Programit

· Manuali i Trajnimit të Projektit 

· Rregullorja 862/2007 e EU mbi Statistikat e Komunitetit për migracionin dhe mbrojtja ndërkombëtare

· Rregullorja No 767/2008 e EC (Rregullorja VIS)

· Rekomandimet e UN për Statistikat e Migracionit (http://unstats.un.org/unsd/publication/SeriesM/SeriesM_58rev1E.pdf)

· Pyetsori Pilot i Mbledhjes së të Dhënave

· Material shtesë i dhënë nga lektori

	10:30 – 10:45
	Pushim

	10:45 – 12:30
	Popullsia, Migracioni, Lejet e Residences dhe statistikat e vizave (1)

Diskutimi i problemeve dhe i disponibilitetit të të dhënave që kërkohen nga Eurostat.

Përqëndrim në statistikat e popullsisë dhe migracionit.

	12:30 – 14:00
	Dreka

	14:00 – 15:00
	Popullsia, Migracioni, Lejet e Residences dhe statistikat e vizave (2)

Vazhdon diskutimi i problemeve dhe i disponibilitetit të të dhënave që kërkohen nga Eurostat.

Përqëndrim në lejet e qëndrimit (residence permits) dhe vizat.

	15:00 – 15:15
	Pushim

	15:15 ~ 16:15
	Azili dhe mbrojtja ndërkombëtare

Diskutimi i problemeve dhe i disponibilitetit të të dhënave që kërkohen nga Eurostat dhe lidhja e të dhënave të azilit me të dhënat e tjera (veçanërisht me migracionin e paligjshëm)


AXHENDA PARAPRAKE E TRAJNIMIT - Albania – DITA 2 – 9 Nëntor 2010

	Koha
	Temat Specifike
	Dokumentat e sugjeruar dhe pjesëmarrja e nevojshme

	9:00 – 10:30
	Migracioni i paligjshëm dhe Kthimi (1)

Diskutimi i problemeve dhe i disponibilitetit të të dhënave që kërkohen nga Eurostat dhe Frontex (WBRAN).

	10:30 – 10:45
	Pushim

	10:45 – 12.00
	Migracioni i paligjshëm dhe Kthimi (2)

Vazhdimi i diskutimit të problemeve dhe të disponibilitetit të të dhënave që kërkohen nga Eurostat dhe Frontex (WBRAN).

	12:00 – 13:15 
	Dreka

	13:15 – 14:30
	Diskutimi i disponobilitetit të të dhënave që kërkohen në mbledhjen e të dhënave pilot të UNODC.



	14:30 – 14:45
	Break

	14:45 – 16:00
	Diskutimi i hapave të mëtejshëm dhe i aktiviteteve të ardhme 

Përcaktimi i qëllimeve afatshkurtra (deri në seminarin e dytë), qëllimeve afatmesme dhe afatgjata për të përmirësuar mbledhjen e të dhënave (duhen bërë vlerësime dhe aktivitetet e mundshme të ardhme)

Diskutimi i datave dhe përmbajtjes së seminarit të dytë. 


Zhvillimi i instrumenteve te monitorimit per institucionet gjyqesore dhe te zbatmit te se drejtes  ne Ballkanin Perendimor 2009-2011            
faza e Tretë – Trajnimi
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